DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 21Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

n.º 237, de 21 de maio de 2020, publicada em DOE n.º 34.227, de 22 de
maio de 2020, redesignada através da Portaria n.º 255, de 13 de julho de
2020, publicada em DOE n.º 34.280, de 14 de julho de 2020, prorrogada
a redesignação através da Portaria n.º 357, de 18 de setembro de 2020,
publicada em DOE n.º 34.350, de 21 de setembro de 2020, redesignada
através da Portaria n.º 521, de 19 de novembro de 2020, publicada no
DOE n.º 34.413, de 20 de novembro de 2020, prorrogada a redesignação
através da Portaria n.º 009, de 18 de janeiro de 2021, publicada no DOE
n.º 34.464, de 19 de janeiro de 2021, redesignada através da Portaria n.º
121, de 17 de março de 2021, publicada no DOE n.º 34.523, de 18 de maio
de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 250, de 07 de
junho de 2021, publicada no DOE n.º 34.605, de 08 de junho de 2021,
em desfavor do (a) servidor (a) J. S. P., ocupante do cargo de Técnico em
Enfermagem, lotado (a) no (a) Centro de Saúde da Cremação, matrícula
funcional n.º 57207634/1, para apurar supostas faltas injustifi cadas ao
trabalho, por mais de 60 dias intercaladas, pelo período de 1 ano, uma
suposta transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e VI e 178, inciso
XVII, que poderia culminar, se comprovada, com a sujeição ao disposto no
artigo 190, inciso III, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 302/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores
estáveis de nível superior Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da
primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/484698.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 15/07/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 680875
PORTARIA N.º 414, DE 15 DE JULHO DE 2021.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 519, de 17 de novembro de 2020,
publicada no DOE n.º 34.413, de 20 de novembro de 2020, que instaurou
o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2020/326340, prorrogada através
da Portaria n.º 03, de 18 de janeiro de 2021, publicada em DOE n.º 34.464,
de 19 de janeiro de 2021, redesignada através da Portaria n.º 181, de 17
de março de 2021, publicada no DOE n.º 34.523, de 18 de março de 2021,
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 244, de 17 de maio de
2021, publicada no DOE n.º 34.587, de 18 de maio de 2021, em desfavor do
servidor R. S. de S. J., ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula
funcional n.º 55585816/1, lotado (a) no (a) 1º CRS/SESPA, para apurar su-
posta ofensa a servidor público e a ato da administração, que se comprovado
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos VI, e 178, inciso XI,
caracterizando o disposto nos artigos 189, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 303/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores
estáveis de nível superior Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da
primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2020/326340.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 15/07/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 680877
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 493 DE DIÁRIA DE 15/07/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar busca ativa de óbitos no
município de Curuçá, o município encontra-se no corte de recurso do bloco
da vigilância e o fundo de participação do município. Situação que pode
provocar danos a população do município e os trabalhadores da Saúde. O
município tem pacto   a cumprir com meta mensal de óbitos.
Origem: Castanhal– PA, Brasil.
Destino: Curuçá– PA, Brasil.
Período: 22/07/2021. Nº de Diárias: meia diária.

Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho
CPF: 218.055.632-20
Matrícula: 0503399
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 680850
PORTARIA Nº 494 DE DIÁRIA DE 15/07/2021.

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar busca ativa de óbitos no
município de Curuçá, o município encontra-se no corte de recurso do bloco
da vigilância e o fundo de participação do município. Situação que pode
provocar danos a população do município e os trabalhadores da Saúde. O
município tem pacto   a cumprir com meta mensal de óbitos.
Origem: Castanhal– PA, Brasil.
Destino: Curuçá– PA, Brasil.
Período: 23/07/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Cícero Alves Ferreira
CPF: 108.102.502-68
Matrícula: 0478954
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 680851
PORTARIA Nº 492 DE DIÁRIA DE 15/07/2021.

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar busca ativa de óbitos no
município de Curuçá, o município encontra-se no corte de recurso do bloco
da vigilância e o fundo de participação do município. Situação que pode
provocar danos a população do município e os trabalhadores da Saúde. O
município tem pacto   a cumprir com meta mensal de óbitos.
Origem: Castanhal– PA, Brasil.
Destino: Curuçá– PA, Brasil.
Período: 20 e 21/07/2021. Nº de Diárias: duas meias diárias.
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes
CPF: 410.549.542-91
Matrícula: 57206406-1
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 680848
PORTARIA Nº 491 DE DIÁRIA DE 15/07/2021.

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar busca ativa de óbitos no
município de Curuçá, o município encontra-se no corte de recurso do bloco
da vigilância e o fundo de participação do município. Situação que pode
provocar danos a população do município e os trabalhadores da Saúde. O
município tem pacto  a cumprir com meta mensal de óbitos.
Origem: Castanhal– PA, Brasil.
Destino: Curuçá– PA, Brasil.
Período: 19/07/2021. Nº de Diárias: meia diária
Servidor: Benedito José de lima da Silva
CPF: 233.862.232-49
Matrícula: 5705304
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 680845
PORTARIA Nº 490 DE DIÁRIA DE 15/07/2021.

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar busca ativa de óbitos no município de Curuçá, o muni-
cípio encontra-se no corte de recurso do bloco da vigilância e o fundo de
participação do município. Situação que pode provocar danos a população
do município e os trabalhadores da Saúde. O município tem pacto a cum-
prir com meta mensal de óbitos.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Curuçá– PA- Brasil/ Período: 19 à 23 /07/2021. Nº de Diárias:
cinco meias diárias.
Servidores: Vivaldo Fernandes da Cunha | CPF: 084.223.462-49  | Matrí-
cula: | Cargo: Agente Administrativo.
Maria Nilcirene Pereira  |  CPF:  330.060.082-00  |  Matrícula:  5231060  |
Cargo:  Agente de Portaria.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 680841
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 357 01 DE JULHO DE 2021.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de realizar capacitação do programa VIGIAGUA, Sistema GAL e
capacitação de Coleta de Água na prática.
Origem: CAPANEMA /PA – Destino: SANTARÉM NOVO/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Rubens Souza de Oliveira 0504790 Ag. De Saúde

Período: 13 a 15 /07/2021: Quantidade 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva